Viribus, robore, neruis, & orationis grauitate, ac figuratum varietate, Thucydides HERODOTVM superavit: suauitate verò, ac persuadendi facultate, iucunditate, & sponte nata simplicitate, non elaborata, longe præstare HERODOTVM inuenimus. atque nullam compositionem & personarum confictionem minus seruauit, quam hanc morum & ingenij simplicitatem.

Idem Dionysius in iudicio de Thucydidis historia.

HERODOTVS autem Halicarnasseus, qui
ad Peloponnesiaca tempora vitã perdu-
xit, cum paulo ante Persica natus esset, tum materiam historiae paulo altius extulit, atque illustrauit; neq; vnus vrbis, aut vnus gentis, sed Europæ Asiæque res gestas, & multas & varias, vno libro complexus est: (nam à Lydorum imperio exorsus, ad vsq; bellū Persicū opere perducto, quæcumque per annos cclx. gesta à Græcis & à barbaris erant, ex iis illustriora quæque delegit, & in vnum quasi corpus historiae contulit) tum omittas à superioribus dicendi virtutes ad suam orationem adiunxit.

Interp. Stanisl. Louio.

Interp. A. Dudithio

ἢ ἀρχαίων ἐδέξαντο. ἐπειὶ οὐκ οὐδὲ τοῖς ἀνδράσιν ἀναγκάσιν ἢ ποικίλλειν τοῖς μυθώδεσιν ἐ-
πεισθίοις τὰς τοπικὰς ἀναγραφὰς. i. interprete A. Duditio, Neque vero ut hæc dicerem, eo
sum adductus, quod illos viros accusem; quibus etiam veniæ multum tribuo, si, cum
in explicanda nationum & locorum historia versarentur, fabulosa figmenta rece-
perunt: quandoquidem apud omnes homines, tum communiter de locis, tum
proprie de urbibus, monumenta quædam servabantur huiusmodi, quas dixi, rerum,
auditione perceptarum: quas filij à patribus acceptas suis deinde posteris ut trade-
rent, elaborarunt. quod si qui litteris eas consignare vellent, ab his ut ita plane expo-
nerentur quo modo de veteribus acceperant, dignum putabant. quapropter illos vi-
ros, ut locorum descriptiones fabulosis additamentis variarent, atque distinguerent, ne-
cessitas compulit.

Et iterum eodem libro.

Καὶ πάλιν ἐν τῷ αὐτῷ βιβλίῳ.

Scriptores autem qui ante Peloponnesia-
cum bellum fuerunt, atq; ad Thucydidis vsque
ætatem peruenierunt, omnes propemodum i-
dem consilium secuti sunt. quos quidem aut
Ionica lingua, ut que illis temporibus maxime
omnium floureret, aut Attica illa vetus, non ad-
modū ei dissimilis, oblectavit. Hi sane omnes,
ut est ante dictum, sermonis proprietatem mag-
is, quam dicēdi tropos adamauerunt; tropos
vero velut condimenta orationi insperferunt:
1 0 verborum autem compositionem omnes ean-
dem ferè affectarunt, simplicem, minimeq; af-
fectatam. Neq; vero in sententiis figura aliqua
exornandis tantum diligentia posuerunt, ut
supra communem vulgoq; tritam, atq; ab om-
nibus vsurpata dicendi rationem efferrent.
Itaq; eas virtutes quas necessarias vocauimus,
illorum omnium habet dictio. est enim & pu-
ra, & perspicua, & brevis, satis proprium cu-
iusq; dialecti characterem seruans. eas autem
dicendi virtutes quas adiectitias nominavi-
mus, quib. omnis oratoria vis maxime fit per-
spicua, neq; omnes, neq; summas adhibuerūt,
2 0 sed paucas, ac modice: sublimitatem videlicet,
elegantiam, grauitatem, magnificentiam: ne-
que τόνον item, neq; βάρους; quæ nos neruorum
contentionem, & pondus possumus appellare;
neq; πάθος vllum, quo animi affectiones exci-
tarentur; neq; spiritus illos magnos & certa-
minibus aptos, ex quibus illa dicendi species
conformatur, quæ Græce δεινότης dicitur; La-
tine vim in dicendo possis nominare. Vnum
HERODOTVM excipio. is enim & in verborū
delectu, & compositione, atque in ipsa figu-
rarum varietate, longè ceteris antecelluit, & ita
suam orationem instituit, ut vel optimæ
poëti solutam orationem similem faciat, propter
suadellam illam & venustatem, ac ad sum-
mum vsque perductam voluptatem. qui ne illas quidem maximas, quas diximus, & præclarif-
simas dicendi virtutes omisit, præter genus illud certaminibus aptum: idque siue quod natura
ab eo dicendi genere abhorrebat, siue quod suis quibusdam rationibus adductus, sponte illud,
tamquam historiis minime accommodatum, contempsit. is enim, neque concionibus multis,
neque aliis ad contentionem accommodatis orationibus vitur; neque vllam ad concitandos
animorum motus, & res augendas amplificandaque vim habet.